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Abstract: This article describes the properties of covalent bonds found in

organic compounds, their hybridization states, and the electrons involved in the

bond.
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Organik  birikmalarda  eng  ko‘p  uchraydigan  kimyoviy  bog‘lanish  biroz

qutblangan  kovalent  bog‘lanishdir.  Bu  bog‘lanish  elektron  bulutlarning  o‘zaro

qoplanishi  natijasida  hosil  bo‘ladi.  Ko  valent  bog‘lanishlar  bir-biridan  o‘z

qutblanuvchanligi  bilan  farq  qiladi.  Organik  birikmalarda  atomlar  kovalent

bog‘lardagi  qutbla  nuvchanlikka qarab qisman zaryadlangan bo‘ladi.  Anorganik

birik  malarda  bu  zaryadlar  butun  son  bilan  ifodalanadi  va  oksidlanish  darajasi

deyiladi.  Organik  kimyoda  esa  qisman  zaryadlanish  d+  va  d—  harflar  bilan

ifodalanadi.  Elektron  zichlikning  bir  atomdan  ikkinchi  atomga  siljishi  organik

birikmalarning  elektron  formulalarida,  ko‘pincha  umumiy  bog‘lovchi  elektron

juftlarning siljishi bilan C 5 2 H   : Cl   yoki strelka bilan ko‘rsatiladi: CH3 

Cl .

     Kovalent  bog‘lanishning  eng  muhim  xossalaridan  biri  uning

yo‘naluvchanligidir.  Bog‘lanishning  yo‘naluvchanligi  moleku  lalarning  fazoviy

tuzilishiga,  ya’ni  ularning  geometriyasiga  (shakliga)  bog‘liq  bo‘ladi.  O‘zaro

reaksiyaga kirishuvchi atom larning elektron bulutlari bir-birini qoplaganda qanday

shakl  va  fazoviy  yo‘nalish  kelib  chiqishiga  qarab  molekulalari  chiziqli  va

burchaklarga ega bo‘lgan birikmalar hosil bo‘ladi. Ko‘p atomlardan hosil bo‘lgan

kovalent  bog‘lanishlar  doimo  fazoviy  yo‘nalgan  bo‘ladi.  Bog‘lanish  orasidagi

burchak  valent  bur  chaklar  deyiladi.  Ko‘pincha  kovalent  bog‘lanish  hosil

bo‘lishida ishtirok etadigan elektronlar turli holatlarda, masalan, biri s, ikkinchisi

p-orbitallarda  bo‘ladi.  Bundan  molekuladagi  bog‘lanishlarning  puxtaligi  ham

turlicha bo‘lishi kerak edi. Lekin tajriba ular teng qiymatli ekanligini ko‘rsatadi.

Bog‘lanishlar puxtaligining bir xilligi 1931-yilda Amerikaning kimyogar olimi L.

Poling  (1901—1994)  tomonidan  taklif  etilgan  atom orbitallarning  gibridlanishi
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haqidagi  qoida  bilan  izohlanadi.  Gibridlanishda  atom  orbitallarning  dastlabki

shakli hamda energiyasi o‘zgaradi va bir xil shakl hamda energiyaga ega bo‘lgan

elektron  orbitallar  hosil  bo‘ladi.  Gibridlangan  orbitalning  kimyoviy  bog‘lanishi

gibridlanmagan (sof)  orbitalnikiga  qaraganda ancha mustahkam bo‘ladi,  chunki

gibridlanishda bulutlar bir-birini ko‘proq qoplaydi. Organik birikmalarda uglerod

atomi  3  xil  sp3-,  sp2-  va  sp-gibridlanish  holatida  bo‘lishi  mumkin.  sp3-

gibridlanish. Metan molekulasining hosil bo‘lishida sp3-gibridlanish sodir bo‘ladi.

Bunda uglerod atomi «qo‘zg‘al gan» holatga o‘tadi, ya’ni 2s2 dagi elektronlar bir-

biridan ajraladi. 

                                      Uglerod atomining sp3- gibridlanishi

Metan molekulasining hosil bo‘lishida uglerod bitta s va uchta p- elektronlarining

orbitalari gibridlanadi hamda to’rtta bir xil gibrid orbitallar hosil bo‘ladi . Gibrid

orbitallarning o‘qlari orasidagi valent burchak 109° 28′ ga teng. Uglerod atomining

to‘rtta gibrid sp3- orbitallari bilan to‘rtta vodorod atomining s- orbitallari bir-birini

qoplashi natijasida to‘rtta bir xil bog‘lanishli mustahkam metan molekulasi hosil

bo‘ladi. Birikayotgan atomlarning markazlarini biriktiruvchi to‘g‘ri chi ziq bo‘ylab

orbitallarning bir-birini qoplashi natijasida yuzaga ke ladigan bog‘lanish σ (sigma)

bog‘lanish deyiladi. Ma’lumki, metan molekulasida 4 ta σ- bog‘ bor. Birikayotgan
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atomlar o‘zaro bitta dan ortiq  σ-  bog‘ hosil  qila olmaydi.  Shu sababli  C — C

orasida  oddiy  bog‘  σ bog‘lanish  bo‘ladi.  sp2-  gibridlanish.  Etilen  molekulasi

qo‘shbog‘idagi  uglerod  atomida  bitta  s  va  ikkita  ρ-orbitallar  gibridlanib,  uchta

tenglashgan orbitallar hosil qiladi. Ular bitta tekislikda 120° burchakda joylasha di.

Bunday gibridlanish sp2 - gibridla nish (yoki trigonal gibridlanish) deyi ladi  Har

qaysi uglerod atomida bittadan p- orbitallar gibridlanmagan bo‘lib, u gibridlangan

orbitallar  tekisligiga  per  pendikular  joylashgan  bo‘ladi.Metanning  tetra  edr

molekulasida  σ-  bog‘  larning hosil  bo‘lishi.  Etilen  molekulasida  ikkita  uglerod

atomi  sp2-  gibridlangan  holat  da  bo‘lib,  σ-  bog‘lanish  hosil  qiladi.  Har  qaysi

uglerod atomidagi boshqa ikkita gibridlanmagan orbitallar vodorod atomlari bilan

to‘rtta  σ-  bog‘lanish  hosil  qiladi.  Foydalanilmay  qolgan  ikkita  orbital  C  va  H

atomlari joylashgan tekislikning ustidan hamda ostidan ikki marta (gantelsimon)

bir-birini qoplaydi. Natijada π- bog‘lanish vujudga keladi. π- bog‘lanishning hosil

bo‘lish sxemasi  ko‘rsatilgan. Shunday qilib, etilen molekulasida C — C bog‘ning

bittasi  σ-, ikkinchisi  π- bog‘lar, etilenda jami 5 ta  σ- va bitta  π- bog‘la nish bor.

Uglerod  atomlari  orasidagi  qo‘shbog‘  oddiy  bog‘ga  nisbatan  qisqa:  etan

molekulasida uglerod atomlarining yadrolari orasidagi masofa 0,154 nm ga, etilen

molekulasida  0,134  nm  ga  teng.  π−  bog‘lanish  oddiy  bog‘lanishga  nisbatan

bo‘shroq bo‘ladi. Shu sa babli  π- bog‘lanish kimyoviy reaksiyalarda oson uziladi

va etilen hosilalari paydo bo‘ladi. Uglerod atomlarining sp2- gibridlanishi esa sp-

gibridlanish deyiladi.

Agar  gibridlanish  bitta  s-  va  bitta  p-  orbitallar  hisobiga  sodir  bo‘lsa,  bunday

gibridlanish sp- gibridlanish deyiladi. Bunda hosil bo‘lgan 2 ta gibrid orbital bir-

biri  bilan  180°  burchak  ostida  joylashadi.  Qolgan  ikkita  p-orbital  sofligicha

(gibridlanmay) qoladi. Bunday sp- gibridlanishga uchlamchi bog‘lanish (asetilen

molekulasi)ning  hosil  bo‘lishi  misol  bo‘la  oladi.  Asetilen  moleku  lasidagi

uglerodning sp-  gibridlanish  holatida turgan ikkita  atomi  σ-  bog‘lanishlar  hosil

qiladi.  Har qaysi atomdan bittadan gibrid langan orbital vodorod atomlari bilan

ikkitadan σ- bog‘lanishlar hosil qilishga sarflanadi. Bularning hammasi H - C=C-H
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mole kulasiga chiziqli  shakl beradi va to‘rtta atom bir chiziqda yotadi.  Bundan

tashqari har qaysi uglerod atomining ikkita ρ- orbi tali bir-birini qoplashi natijasida

ikkita  σ -  bog‘  hosil  bo‘ladi.  Bu  bog‘lar  o‘zaro  perpendikular  ikki  tekislikda

joylashgan  (5-  b,  rasm).  Demak,  asetilen  molekulasida  uchta  σ-  bog‘lanish  va

ikkita  π bog‘lanish  mavjud.  Uchlamchi  bog‘lanish  qo‘shbog‘ga  nisbatan  qisqa

(0,120  nm).  Kimyoviy  reaksiyalarda  π-  bog‘lar  oson  uzilib,  uchlamchi  bog‘

qo‘shbog‘ga, qo‘shbog‘ esa birlamchiga aylanadi. Uchlamchi bog‘ birikmalarining

reaksiyaga  kirishish  xususiyati  qo‘shbog‘li  birikmalarga  qaraganda  kuchliroq

bo‘ladi. 
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